5

проект
Новгородская область

ДУМА ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 №219
Принято Думой Окуловского муниципального

района _____июня 2020 года

В соответствии со статьей 346.31 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях оказания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих виды экономической деятельности, включенные в Перечень видов экономической деятельности, наиболее подверженных негативным последствиям, связанным с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-nCoV), утвержденный указом Губернатора Новгородской области от 26.03.2020 N 138 «О мероприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», Дума Окуловского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 N 219 «О мерах по реализации статьи 346.26 Налогового кодекса РФ» (в редакции решений Думы Окуловского муниципального района от 26.11.2008 N 325, 28.01.2009 N 351, от 24.11.2016 N 93) (далее – решение) изменения, дополнив пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Установить налоговую ставку в размере 10 процентов величины вмененного дохода в отношении видов деятельности, определенных в Перечне видов предпринимательской деятельности, в отношении которых на территории Окуловского муниципального района применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, в части видов экономической деятельности, включенных в Перечень видов экономической деятельности, наиболее подверженных негативным последствиям, связанным с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-nCoV), утвержденный указом Губернатора Новгородской области от 26.03.2020 № 138 «О мероприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-nCoV).».
2. Внести в Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых на территории Окуловского муниципального района применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, утвержденный решением, изменения, заменив:
2.1. в пунктах 3, 4 слова «автотранспортных средств» на  «автомототранспортных средств»;
2.2. в пункте 11 слова «на транспортных средствах» на «с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств».

3. Внести в значения К2 - корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающего особенности ведения предпринимательской деятельности, утвержденные решением, изменения, заменив:
3.1. в приложениях 1, 2, 4, 5 слова «к решению Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 N 219» на «к Значениям К2, утвержденным решением Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 N 219»;
3.2. в Приложении 3 слова «Приложение 3» на «Приложение 3 к Значениям К2, утвержденным решением Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 N 219»;
3.3. в Приложении 5 слова «областным законом от 05.11.2004 N 328-ОЗ «О порядке установления прожиточного минимума в Новгородской области»» на «Областным законом Новгородской области от 27.01.2012 N 13-ОЗ «О прожиточном минимуме в Новгородской области»».
4. Настоящее решение вступает в силу по истечении месяца со дня его официального опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 01 июля 2020 года, и действует по 31 декабря 2020 года включительно.
5. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в  информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
  Проект подготовила и завизировала:

 Председатель

 экономического комитета                                                Е.В.Соколова

 Лист согласования прилагается
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Решение Думы Окуловского муниципального района
	от

	№

	(вид документа)

«О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 №219»

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Главы Администрации Окуловского муниципального района
В.Н. Алексеев

	Начальник правового управления Администрации Окуловского муниципального района

Е.А. Шоломова

	Заместитель председателя комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района
Е.А. Чернобаева

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	Решение Думы Окуловского муниципального района
	от

	№

	(вид документа)

	«О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 №219»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Дума Окуловского муниципального района
	2

	3
	Экономический комитет
	2

	4
	Комитет финансов
	1

	5
	Межрайонная ИФНС России по Новгородской области
	1

	6
	Консультант+
	эл.версия

	7
	Сайт
	эл.версия

	8
	Регистр
	эл.версия

	9
	Бюллетень "Официальный вестник Окуловского муниципального района"
	эл.версия

	Итого:
	8

	Ведущий специалист экономического комитета

	Е.А.Федорова

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Окуловского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 №219»
В соответствии со статьей 346.31 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях оказания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предлагается установить налоговую ставку единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в размере 10 процентов (максимальная ставка, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации» - 15 процентов) величины вмененного дохода в отношении видов деятельности, перечень которых утвержден пунктом 1 решения Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 №219 «О мерах по реализации статьи 346.26 Налогового кодекса РФ», включенные в Перечень видов экономической деятельности, наиболее подверженных негативным последствиям, связанным с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019- nCoV), утвержденный указом Губернатора Новгородской области от 26.03.2020 № 138 (в редакции Указа от 08.05.2020 №265).
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 08.06.2020 N 172-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации", индивидуальные предприниматели и организации, осуществляющие деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации,  освобождаются от исполнения обязанности уплаты по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности - в части налога за второй квартал 2020 года. В связи с этим, применение данного решения распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 01 июля 2020 года.
Выпадающая сумма единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в связи с понижением налоговой ставки на III-IV кварталы 2020 года по 30 субъектам бизнеса ожидается порядка 100,0 тыс. рублей.

Кроме того, в решение внесены изменения технического характера.
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием решения Думы Окуловского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 №219»
Принятие настоящего постановления не повлечёт за собой изменение, дополнение и принятие постановлений Администрации Окуловского муниципального района.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Думы Окуловского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 21.11.2007 №219»
        Принятие проекта решения не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Окуловского муниципального района.

Председатель

экономического комитета                                                     Е.В.Соколова